рыночного риска с использованием метода VaR – детальная информация об используемом методе VaR представлена в рамках текстового раскрытия к Таблице 52.17), а также

потенциально подвержено процентному риску, возникающему в неторговом портфеле. По отношению к неторговым активам и пассивам, Общество придерживается политики, что

все займы должны быть соответствующим образом фондированы Казначейством.

Чувствительность отчета о финансовых результатах представляет собой влияние предполагаемых изменений в процентных ставках на чистый процентный доход за один год,

рассчитанный на основании неторговых финансовых активов и финансовых обязательств с плавающей процентной ставкой, имеющихся на 31 декабря 2023 г. На 31 декабря 2023 г.

чувствительность отчета о финансовых результатах по неторговым позициям равна нулю.

Примечания в составе обобщенной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31 декабря 2023 года

(в тысячах российских рублей)

119

Анализ чувствительности к рыночным индексам

Таблица 52.17

Номер

строки
Рыночные индексы

Изменение

допущений

На 31 декабря 2023 года На 31 декабря 2022 года

Влияние на прибыль до

налогообложения

Влияние на

капитал

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Доллар США увеличение

курса к рублю

2022:+25%;

2023:+30%

10 038 8 031 115 218 92 174

2
Доллар США уменьшение

курса к рублю

2022: -25%;

2023:-10%

(3 346) (2 677) (115 218) (92 174)

3
Евро увеличение курса к

рублю

2022:+25%;

2023:+30%

38 30 20 847 16 678

4
Евро уменьшение курса к

рублю

2022: -25%;

2023:-10%

(13) (10) (20 847) (16 678)

5
Швейцарский франк

увеличение курса к рублю

2023:+30% 1568 1254
- -

6
Швейцарский франк

уменьшение курса к рублю

2023:-10% (523) (418)
- -

7
Фунт Стерлингов увеличение

курса к рублю

2022:+25%;

2023:+30%

4621 3696 5 665 4 532

8
Фунт Стерлингов уменьшение

курса к рублю

2022: -25%;

2023:-10%

(1 540) (1 232) (5 665) (4 532)

9
Китайский юань увеличение

курса к рублю

2022:+20%;

2023:+18%

56 041 44 833 1 438 1 151

10
Китайский юань уменьшение

курса к рублю

2022: -20%;

2023:-18%

(56 041) (44 833) (1 438) (1 151)

11
Гонконгский доллар

увеличение курса к рублю

2023:+30% (233) (186) 1 438 1 151

Примечания в составе обобщенной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31 декабря 2023 года

(в тысячах российских рублей)

120

Номер

строки
Рыночные индексы

Изменение

допущений

На 31 декабря 2023 года На 31 декабря 2022 года

Влияние на прибыль до

налогообложения

Влияние на

капитал

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

12
Гонконгский доллар

уменьшение курса к рублю

2023:-10% 78 62 (1 438) (1 151)

13 VaR (акции)   (73 840) (59 072) (19 229) (15 383)

14
VaR (валютные курсы и

процентные ставки)

- -

(3 511) (2 809)